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ENGLISH ABSTRACT

The Central Europe Transnational Cooperation Operational Programme, by Stella Horváthová

The Central Europe Operational Programme is being presented to the public through a dynamic logo, representing a 
Europe in motion. The aim of the programme is to increase the competitive advantage of Central Europe, creating and 
reinforcing the structures of innovation, availability and improvement of a well-balanced and sustainable development, 
based on a better quality of the environment and more attractive towns and regions of Central Europe.

OPERAČNÍ PROGRAM ESPON 2013
Jana Huberová

Zkratka ESPON (European Spatial Planning Observation Network) znamená česky Evropská monitorovací síť pro územ-
ní plánování a soudržnost. Jde o výzkumný program zaměřený na podporu výzkumu v oblasti územního plánování a regi-
onálního rozvoje na celoevropské, národní i regionální úrovni. 

Hlavním cílem programu ESPON 2013 je podporovat roz-
voj politiky ve vztahu k územní soudržnosti a harmonické-
mu rozvoji evropského území poskytováním porovnatel-
ných informací, důkazů, analýz a scénářů k dynamickým 
územním jevům. Odhalováním územního kapitálu a poten-
ciálu pro rozvoj regionů a větších území bude program při-
spívat k evropské konkurenceschopnosti, územní spoluprá-
ci a udržitelnému a vyváženému rozvoji.

Rozpočet programu pro období 2007–2013 je více než 
45 mil. EUR. Účastníkům (projektovým partnerům) jsou 
kompletně profi nancovány (ze 100 %) všechny doložené 
náklady spojené s prací na projektech. 

Programu se účastní všechny členské státy EU a tzv. part-
nerské státy – Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko. 
Ke spolupráci byly přizvány také kandidátské země EU.

Projektovým partnerem může být veřejná, veřejnoprávní 
i soukromá organizace (závisí na dané prioritě). Jednacím 
jazykem je angličtina. V projektu s rozpočtem nad 200 000 
EUR musí být vytvořeno uskupení minimálně tří projek-
tových partnerů z různých zemí, přičemž jeden je vedou-
cím partnerem. V projektu s fi nančním limitem nižším než 
200 000 EUR postačí pouze jeden projektový partner. Index polycentricity

Zd
ro

j: 
O

P 
ES

PO
N

Kontakty:

Centrum evropského projektování a. s. Ministerstvo pro místní rozvoj
Tým českého Národního kontaktního místa – informovanost Ing. arch. Stella Horváthová
Operační program Nadnárodní spolupráce Střední Evropa Odbor evropské územní spolupráce
NA NOVÉ ADRESE: Staroměstské náměstí 6
Třída ČSA 954/7 110 15 Praha 1
500 03 Hradec Králové pracoviště: Na Příkopě 3–5
GSM: 720 404 205/725 591 987 Tel.: 234 154 414
Tel.: 495 581 040/495 582 707 Fax: 234 154 007
E-mail: central2013@cep-rra.cz E-mail: nadnarodni@mmr.cz

Další informace najdete na www.strukturalni-fondy.cz, www.central2013.eu

Ing. Věra Korkischová
Národní kontaktní místo – OP Nadnárodní spolupráce Střední Evropa

Centrum evropského projektování a. s.

Ing. arch. Stella Horváthová
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj

4.  Implementace společných politik, strategií a praktických 
akcí ke zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie 
a zlepšování energetické účinnosti za účelem zmírnění 
znečištění ovzduší a klimatických změn – se zvláštním 
zaměřením na městské oblasti a energetickou účinnost 
budov – spadá pod programovou prioritu 3

5.  Podpora akcí, které řeší demografi cké změny a vliv 
na rozvoj městských a venkovských oblastí, společně 
s posílením existující společenské a technické infra-
struktury – spadá pod programovou prioritu 4

Při přípravě a realizaci projektu bude projektovým skupi-
nám nápomocen také JTS. V budoucnu se počítá se širším 
uplatněním výzev pro strategické projekty, účast v jejich 
prvním kole proto bude představovat cennou zkušenost. 

21. a 22. června 2010 proběhne jednání Monitorovacího vý-
boru, kde budou upřesněny další detaily plánované výzvy. 

Podpora pro žadatele
Zájemcům o bližší informace o programu i již sestaveným tý-
mům podílejícím se na přípravě projektů do tohoto dotační-
ho titulu doporučujeme využívat dostupnou podporu českého 

Z výše zmíněného harmonogramu je patrný princip výběru 
projektových skupin a princip výběru konceptů strategic-
kých projektů, které představují vlastně specifi ckou formu 
zadání strategických projektů, stejně tak požadavků na part-
nerství a rozpočet. Projektové koncepty již byly předdefi no-
vány, avšak schválení jejich plného znění bude předmětem 
jednání Monitorovacího výboru. Pět okruhů, do kterých vy-
brané koncepty spadají, jsou uvedeny v článku výše. V sou-
časné době probíhá předběžný výběr projektových partnerů 
na národní úrovni. Proto pokud Vás zaujalo některé z vyhlá-
šených témat a rádi byste se o možnosti zapojení Vaší insti-
tuce do OP CENTRAL EUROPE dozvěděli více, požádejte 
o pomoc na některém z níže uvedených kontaktů pro ČR.

Národního kontaktního místa. Pro žadatele i příjemce připra-
vuje specializované semináře, poskytuje konzultace, poradí 
v oblasti přípravy aktivit, rozpočtů, pomůže ve vyhledávání 
vhodných partnerů pro navrhované projektové záměry. Jako 
součást činnosti Národního kontaktního místa se např. za-
čátkem února uskutečnil specializovaný seminář zaměřený 
na přípravu projektů pro vedoucí partnery. Prezentace z to-
hoto semináře jsou dostupné na www.strukturalni-fondy.cz. 

Kontakty
Funkci českého Národního kontaktního místa vykonává 
MMR, které je také Národním koordinátorem programu, jak 
je vysvětleno výše. Úkoly spojené s informováním české ve-
řejnosti a projektových partnerů zajišťuje pro MMR na zákla-
dě výběrového řízení Centrum evropského projektování a. s.

Časový harmonogram výzvy na strategické projekty:

Z  pracování návrhu Task Force, následně odsouhlasen

Monitorovacím výborem
květen 2010

červen až srpen 2010

říjen 2010

říjen 2010

prosinec 2010

1. Definice projektových konceptů

Definice vlastností partnerů a výběrových kritérií

Monitorovacím výborem, provedení výběru na národní úrovni

Potvrzení vytvořených partnerství Monitorovacím výborem,

případné nepřijetí Monitorovacím výborem některých
původně vybraných kandidátů

Výzva na předkládání strategických projektů skupinami
partnerů potvrzenými Monitorovacím výborem

Konečné odsouhlasení předložených projektů
Monitorovacím výborem

2. Identifikace vhodných partnerů

3. Potvrzení vybraných projektových
     skupin Monitorovacím výborem

4. Zpracování projektových návrhů

5. Schválení Monitorovacím výborem
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Řídicím orgánem OP ESPON 2013 je lucemburské Minis-
terstvo pro udržitelný rozvoj a infrastrukturu, sekretariátem 
programu je Koordinační jednotka sídlící v lucemburském 
Esch-sur-Alzette. MMR plní funkci Národního koordiná-
tora pro Českou republiku, Národní kontaktní místo sídlí 
v Ústavu územního rozvoje v Brně. Zpracované projekty 
jsou odesílány žadateli přímo na Koordinační jednotku.

Současná výzva (resp. předvýzva1)) týkající se priorit 1, 2
a 4 byla vyhlášena začátkem května a její uzávěrka je
28. července 2010.

V dubnu t. r. jsme vydali novou brožuru, která sumarizuje 
všechny dosavadní projekty OP ESPON za minulé i sou-
časné programové období. 

Program ESPON 2013 je členěn na pět priorit podle programové strategie a defi novaných záměrů. 

1. Aplikovaný výzkum územního rozvoje,
konkurenceschopnosti a soudržnosti

Posouzení evropských územních trendů, perspektiv 
a dopadů politik

2. Cílená analýza založená na poptávce uživatelů Evropská perspektiva rozvoje různých typů území

3. Vědecká základna a nástroje Územní indikátory a data, analytické nástroje 
a vědecká podpora

4. Kapitalizace, vlastnictví a účast Výstavba kapacity, dialog a síťové propojení
5. Technická pomoc Analytická podpora a komunikace

1)  V předvýzvě jsou oznámena výzkumná témata. Toto období (asi 4 týdnů) do ofi ciálního vyhlášení výzvy slouží k tomu, aby si potenciální projektoví 
partneři stanovili, které téma je pro ně zajímavé a vytvořili výzkumný tým (tzv. nadnárodní projektovou skupinu) s dalšími organizacemi v zahraničí 
a postupně se připravovali na vytvoření projektu. V samotné výzvě jsou vydány tzv. projektové manuály, kde je podrobně popsán obsah výzkumu, 
kterým se má projekt zabývat.

ENGLISH ABSTRACT

The ESPON 2013 Operational Programme, by Jana Huberová

The name European Spatial Planning Observation Network (ESPON) stands for a programme focusing on the support
to research in spatial planning and regional development at European, national and regional levels.

Brožury/letáky k dispozici na MMR: 
– Program ESPON 2013
– Vědecké nástroje OP ESPON 
–  Publikace Projekty programu ESPON (souhrn dosavad-

ních projektů)

Připravujeme: 
– Česká republika v Evropské unii (konec roku 2010)

Kontakty:

Ministerstvo pro místní rozvoj Mgr. Jana Huberová
Staroměstské nám. 6 Tel.: +420 234 154 410
110 15 Praha 1 Fax: +420 234 154 007 
Pracoviště: Na Příkopě 3–5 E-mail: jana.huberova@mmr.cz
www.strukturalni-fondy.cz www.espon.eu

Mgr. Jana Huberová
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj

Kontakty:

Ministerstvo pro místní rozvoj Mgr. Pavel Lukeš
Tel.: +420 234 154 41 Odbor evropské územní spolupráce
Fax: +420 234 154 007 Staroměstské náměstí 6
E-mail: interact@mmr.cz 110 15 Praha 1
www.strukturalni-fondy.cz pracoviště: Na Příkopě 3–5

www.interreg4c.eu

OPERAČNÍ PROGRAM INTERACT II
Pavel Lukeš

V rámci programů Cíle 3 lze OP INTERACT II považovat za velice specifi cký program, protože během programového 
období 2007–2013 se v jeho rámci nerealizují žádné projekty. Program INTERACT II má za cíl přispívat k efektivnější 
a kvalitnější implementaci ostatních programů Cíle 3 (programům přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráce). 
Program je tedy chápán jako tzv. servisní program, který poskytuje služby orgánům/subjektům, které se podílejí na admi-
nistrování programů Cíle 3. Důvodem pro takovéto zaměření programu je fakt, že Evropská komise společně s členskými 
státy si uvědomuje náročnost programů Cíle 3, která je dána hlavně tím, že je do nich zapojeno více států (např. v případě 
programu INTERREG IVC je to až 29 států a u programu ESPON 2013 dokonce 31 států), což činí jejich samotné řízení 
mnohem náročnější oproti programům Cíle 1 a 2.

Základním cílem programu je posílit know-how, technické 
a organizační kapacity institucí, organizací a osob přímo se 
účastnících realizace programů a projektů (přeshraniční, nad-
národní a meziregionální spolupráce) a zlepšit vazby mezi 
regionálními a národními nástroji a nástroji programů Cíle 3. 
Program INTERACT II tedy poskytuje služby, které slouží 
k uspokojování požadavků institucí a orgánů v zapojených 
programech Cíle 3 a k identifi kování nových priorit a potřeb 
v rámci programů Cíle 3 a poskytnutí odpovědi na tyto po-
třeby. Zároveň analyzuje fungování jednotlivých programů 
a vytváří nové nástroje a metodologie pro efektivnější a kva-
litnější fungování programů a dále přispívá k výměně zku-
šeností a informací o úspěšných nástrojích, strategiích a vý-
sledcích mezi institucemi zajištující programy Cíle 3.

Cílovými skupinami programu jsou evropské/národní in-
stituce a orgány, jež zajišťují programy evropské územní 
spolupráce, tj. orgány programů přeshraniční, nadnárod-
ní a meziregionální spolupráce a programů ESPON 2013 
a URBACT II. Jedná se především o zástupce těchto orgánů:
• Řídicí orgány
• Společné technické sekretariáty
• Monitorovací výbory (členové MV)
• Národní kontaktní místa/Národní koordinátoři
• Certifi kační orgány
• Auditní orgány
• Subjekty zodpovědné za kontrolu 1. stupně

Některé akce organizované programem INTERACT II jsou 
určené také širší veřejnosti, například zástupcům krajů, měst 
a obcí, nebo i projektovým partnerům.

K naplňování svého cíle organizuje program INTERACT II
celou řadu seminářů, workshopů, školení a konferencí za-
měřených na monitorování a hodnocení programu, technic-
kou asistenci, veřejné zakázky a veřejnou podporu v rámci 
programů Cíle 3, způsobilostní kritéria, audit, kapitaliza-
ci, monitorování a hodnocení projektu, výběr a hodnocení 
projektů. Všechny semináře, workshopy, školení a konfe-
rence jsou bezplatné a časový harmonogram těchto akcí 
je vyvěšen na stránkách programu (www.interact-eu.net). 
V případě, že by některý z orgánů programů Cíle 3 měl zá-
jem o seminář, který není uveden v časovém harmonogra-
mu, může požádat orgány programu INTERACT II, zda by 
bylo možné takový seminář uskutečnit. Vedle organizování 
seminářů vydává program INTERACT II také celou řadu 
publikací. Příručky, metodiky a studie mohou sloužit jako 
pomůcky pro orgány zajištující implementaci programů 
Cíle 3. Tyto publikace jsou ke stažení na stránkách progra-
mu (www.interact-eu.net).

Řídicím orgánem programu je Bratislavský samosprávný 
kraj, který sídlí společně se sekretariátem programu v Bra-
tislavě. Další součástí programu jsou tzv. INTERACT 
Points, které se nacházejí v Rakousku (Vídeň), Finsku 
(Turku), Dánsku (Viborg) a Španělsku (Valencie) a mají 
největší podíl na organizování seminářů ve své geografi cké 
oblasti a na vydávání publikací. Programu se účastní kromě 
Německa všechny členské státy EU plus Švýcarsko a Nor-
sko. Z neúčasti Německa v programu vyplývá, že zástupci 
orgánů programů Cíle 3 na území Německa se nemohou 
účastnit akcí organizovaných tímto programem.

Mgr. Pavel Lukeš
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj




